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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá tématikou broušení vnitřních částí nádob pro vakuovou

aplikaci. Jedná se primárně o komory válcového tvaru s průměry od 600 do 3 000 mm a

délkou aţ 7 000 mm. Nádoby mohou být jedno, dvou nebo i víceplášťové, s větším počtem

vývodů a přírub. Navrhovaný stroj by měl umět vnitřní povrch automaticky nebo poloau-

tomaticky opracovat na poţadovanou drsnost a případně i geometrickou toleranci. Součas-

ně nesmí mít příliš velké půdorysné rozměry, aby nezabíral mnoho prostoru ve výrobní

hale.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the topic of grinding the inner parts of vacuum containers.

These are primarily cylindrical chambers with diameters from 600 to 3,000 mm and leng-

ths up to 7,000 mm. Containers may be one, two or even multi-walled, with a plurality of

outlets and flanges. The proposed machine should be capable of automatically or semi-

automatically machining the inner surface to the required roughness and possibly geomet-

ric tolerance. At the same time, it must not have too large ground plan dimensions to take

up much space in the production hall.
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ÚVOD

Toto téma diplomové práce jsem si zvolil kvůli svému pracovnímu působení v konstrukč-

ním oddělení firmy Streicher, která se zaměřuje na vakuové komory středních a větších

rozměrů. Komory mají často tvar protáhlého válce s průměrem od 400 mm do 2 500 mm a

délkou aţ 7 000 mm a pro co nejlepší zajištění evakuace vzduchu je na jejich vnitřní části

vyţadována vysoká kvalita a jemnost povrchu, nejčastěji v rozmezí Ra 0,4 aţ Ra 1,2. Kvůli

válcovému tvaru komor se pro dosaţení tohoto povrchu a zajištění přijatelné geometrické

tolerance nedá pouţít ţádný z běţně dostupných komerčních brousících strojů a proto se

tyto operace v současnosti provádí ručně. Cílem této diplomové práce je vymyslet a navrh-

nout stroj, který tuto práci zastane, v ideálním případě přinese i nějaké další benefity kromě

odstranění nákladné a komplikované ruční práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Zadáním je vytvořit konstrukci brusného stroje na úpravu ploch vakuových nádob. Součás-

tí řešení má být i určení vhodného rozsahu funkcí stroje tak, aby jeho realizovatelnost byla

v rovnováze s přidanou hodnotou spojenou s jeho provozem.

Obecně má brusný stroj zlepšovat kvalitu geometrie a drsnosti broušených nádob. Samotný

provoz stroje by měl být s minimálními zásahy obsluhy.
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2 BROUŠENÍ

2.1 Popis operace broušení

Broušení je typ obrábění, kde k odběru materiálu dochází působením abrazivního namáhá-

ní brusného materiálu na materiál obráběný. Brusný materiál je tvořen drobnými tvrdými

prvky (zrny) nanesenými na podklad (např. papírový kotouč), na který jsou pevně přichy-

ceny v neuspořádané (nahodilé) formě a tvaru. Typickým znakem broušení je rychlý úběr

brusného materiálu a tím pádem znehodnocení brusného nástroje, proto se tyto mění častěji

neţ např. nástroje (destičky) na břitové obrábění.

Broušení patří k nejpřesnějším metodám opracování, jemná brusiva dosahují vysoké jakos-

ti povrchu a rozměrové přesnosti. Brousit lze širokou řadu materiálů, od kovů, přes kera-

miku aţ po dřevo nebo hutný papír.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

3 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU

Při analýze problému a po zpřesnění zadání bylo přistoupeno k hledání stávajících řešení,

která jsou na trhu jiţ nabízena, buď jako hotový produkt nebo zákaznické řešení na klíč.

Podle nabízených řešení se dá posléze provést analýza současného stavu techniky a moţ-

nosti pokročilosti stroje v oblasti automatizace a robotizace.

3.1.1 Broušení tvarových ploch

V současnosti je nejrozšířenějším způsobem broušení sloţitých tvarových ploch klasické

ruční broušení, kdy se jako nástroj pouţívá ruční bruska s nějakým typem brusného nástro-

je. Brusky bývají často na elektrický nebo pneumatický pohon a jako nástroj je často zvo-

len brusný kotouč, pás nebo prstenec.

Nevýhod u ručního broušení je celá řada. Kvalita odvedené práce je přímo úměrná znalos-

tem a dovednostem pracovníka provádějící operaci, tzn. tento způsob je velice náročný na

kvalitní a stálé zaměstnance. Při jakýchkoliv personálních změnách dochází k ohroţení

udrţení schopnosti broušení v dosavadní kvalitě. S tímto problémem souvisí i druhý z pro-

blémů a to jsou vysoké finanční nároky. Aby byl podnik schopen udrţet si ony výše zmí-

něné kvalifikované zaměstnance, pracující v nepříznivých prašných, hlučných a mnohdy

stísněných podmínkách, a zároveň pro něj měly brousících operace ekonomický smysl,

musí být řádně a vysoko naceněny. V současné době se cena broušení pohybuje cca 3000

Kč/m
2
, coţ vzhledem k celkové vnitřní broušené ploše komor (aţ do několika desítek me-

trů čtverečných) znamená výrazné zvýšení celkové ceny výrobku.

Obr. 1 Nástroje na ruční broušení.
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Dalším rozšířeným způsobem broušení je v současnosti částečně automatizované broušení,

kdy se k samotnému procesu vyuţívají řízené stroje, avšak manipulaci a kontrolu zajišťuje

stále člověk. Tyto způsoby se hojně a úspěšně vyuţívají při broušení menších, stále stej-

ných dílů, které se dají snadno upnout a manipulovat.

Není však úplně vhodné tuto techniku pouţívat u kusové výroby, protoţe je značně nároč-

ná na přípravu a optimalizaci samotného procesu, lépe se tak uplatní u sériových brousí-

cích operací, kde stačí počáteční nastavení a do průběhu samotného broušení se posléze jiţ

nemusí zasahovat.

Obr. 2 Broušení pásem, osa válce je rovnoběžná s osou pásu, pro malé průměry.
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U větších strojů se běţně pouţívají rolny, na které se usadí opracovávané těleso a výsuvné

rameno s brusnou hlavou. Ta se vysouvá v axiálním směru válce (čímţ brousí ve větší

hloubce válce) a dá se regulovat i v radiálním směru, coţ ovlivňuje hloubku záběru. Sa-

motné teleskopické rameno s hlavou se však neotáčí a svírá pevný úhel se zbytkem stroje

(většinou hlava směřuje přímo svisle dolů nebo nahoru), otáčí se celý obráběný válec na

rolnách.

Obr. 3 Broušení pásem na větších průměrech, osa válce je kolmá na osu pásu.

Toto řešení však sebou nese několik zaásadních nevýhod, z niţ dvě hlavní jsou:

- Výsuvné rameno musí být velice masivní, aby se dokázalo vykonzolovat aţ na maxinální

vzdálenost (aţ na 7 000 mm) a zároveň se vlastní vahou neohnulo a tuhé, aby nedošlo k

jeho rozvibrování při broušení.

- Kvůli tomu, ţe se celý obrobek otáčí na rolnách, které jezdí po vnější straně nádoby,

kopírují se do vnitřního opracovaného povrchu všechny geometrické nepřesnosti z

neopracované vnější strany, coţ způsobuje nekontrolovanou deformaci vnitřních částí i po

obroušení a vyleštění.
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Obr. 4 Volba brousícího stroje podle velikosti válce.

Obr. 5 Ukázka povrchu po broušení.
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Pro eliminaci gravitace je moţné u poloautomatických strojů otočit hlavní axiální osu

broušeného válce o 90° směrem nahoru a postavit tím celý válec na výšku, čímţ bude gra-

vitace působící směrem dolů zatěţovat válce po celém obvodu rovnoměrně a nebude tak

docházet k prohýbání pláště.

Nevýhodou tohoto řešení je špatná moţnost transportu stroje, protoţe musí být dobře ukot-

ven v podlaze kvůli vysokému těţišti při osazení broušeným válcem a také rozměrová ná-

ročnost, kdy pro broušení válce o délce 7 000 mm potřebujeme stroj vysoký minimálně 14

000 mm, aby se dal válce na stroj shora usadit. I kdyby bylo usazování broušeného válce

na stroj vyřešeno nějakým způsobem z boční strany, výška stroje by stále musela být srov-

natelná, nebo spíše vyšší, neţ broušený díl, tzn. minimálně 7 000 mm.

Obr. 6 Broušení pásem, stroj ve vertikální poloze (3D model a skutečný stroj).

[…]


cích je dále patrné uloţení elektromotoru Siemens do zakrytovaných gumových silentblo-

ků, které eliminují přenášení vibrací od motoru na celý stroj.

Obr. 77 Sestava brusného stroje s ochrannými kryty – zadní pohled.
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8 OVĚŘENÍ A VYHODNOCENÍ ZVOLENÉ KONSTRUKCE

Pro ověření a vyhodnocení zvolené konstrukce jsou v teoretické rovině jen značně omeze-

né moţnosti.

Hodně problematických míst a teoretických, od stolu nerozhodnutelných otázek, bylo vy-

řešeno za pomocí dřevěné makety (přiloţena v diplomové práci na snímku v jedné ze

svých podob), která byla v průběhu času neustále předělávána, reagovala na nově navrţené

koncepty a díky ní se dále verze upravovaly, vylepšovaly nebo naopak zamítaly.

Tímto způsobem bylo odzkoušeno spolehlivě funkční rozmístění a uspořádání koleček

(například bylo zjištěno, ţe více koleček na jedné ose rovnoběţné s osou broušeného válce

neumoţní stroji pohybovat se v axiálním směru ani při snaze kolébkovitých pohybů do

stran) a také moţnost strojem i při jeho rozměrech manipulovat ve válci.

Co pomocí dřevěné makety nasimulováno a odzkoušeno nebylo, je míra vlivu různě zabí-

rajícího brusného kola. Tato otázka však byla z velké části zodpovězena na jiném stroji

pouţívaném ve firmě Streicher, kde k problémům spojeným s tímto jevem vůbec nedochá-

zí, coţ zabezpečuje bezproblémové fungování i u této brusky. Při navrhování koncepcí a

posléze i výrobního řešení byla vůbec velikou výhodou moţnost seznámit se s podobnými,

i kdyţ pouze rovinnými bruskami, přímo v reálném prostředí a moci si je osahat a detailně

prozkoumat.

Pro definitivní potvrzení fungování stroje je však nezbytně třeba vyrobit podle vypracova-

né výkresové dokumentace prototyp, na kterém bude vše vyzkoušeno při reálné aplikaci

v provozu. Na základě výstupů z tohoto pouţití bude přistoupeno k dalším úpravám a vy-

lepšením na stroji.

8.1 Splnění stanovených parametrů

Shrnutí splnění parametrů definovaných na začátku vývojových prací a případné vysvětlení

jejich nesplnění:

- Určení cenového stropu pro technický systém - cca 3-5 mil. Kč – Splněno.

- Moţnost proměření broušeného tvaru (dotykově, nebo bezdotykově), definice ideální osy

a nastavení stroje, aby znal svoji polohu vůči této ose. - při pouţití navrţeného stroje není

třeba ideální osu zjišťovat.

- Minimalizace půdorysných (ale i ostatních) rozměrů stroje – splněno.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 84

- Jiné brousící tvary komor neţ válcové – splněno.

- Geometrická přesnost ± 2 mm na průměru 1 m – splněno.

- Schopnost brousit i vývody bez poškození pláště – vzhledem k ručnímu ovládání není

nesplnění tohoto poţadavku velikým problémem.

- Rozsah průměrů 800 - 3000, délka 4 - 10 m – splněno.

- Modularita průměrů i délky – splněno.

- Schopnost brousit i neprůchozí válce – splněno.

- Doba instalace max. 1 den – splněno.

- Odsávání prachu od broušení a ofukování měřících prvků – odsávací hadice by v důsled-

ku přinesla více obtíţí neţ uţitku, nepraktický pro obsluhu je uţ pouhý elektrický kabel.

- Omezení kontaminace broušeného povrchu – preferováno suché broušení – splněno.

- Při pouţití brusného kotouče je třeba ho vyváţit a přerovnat – splněno.

- Definovat rychlost broušení (za jak dlouho se obrousí celý obvod) – záleţí na jednotli-

vých konkrétních broušených válcích, všeobecně ale nedojde k výraznému urychlení pro-

cesu, k výraznému zlepšení povrchu však ano.

- Aplikace správné přítlačné síly nástroje na broušený povrch – splněno.

- Zajištění maximální moţné pouţitelnosti nástroje (brusného pásu) bez nutnosti výměny

(automatizované, ruční) – splněno (regulace otáček elektromotoru).

- Nástroj by měl vědět, ţe je v záběru a jak moc (jak je hluboko v materiálu, jaký na něj

materiál klade odpor) – při pouţití ruční brusky není potřeba tento parametr tolik řešit,

lidská obsluha pruţně reaguje.
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ZÁVĚR

Zadáním bylo naspecifikovat a následně vytvořit konstrukci brusného stroje na úpravu

ploch vakuových nádob, který by zlepšil stav broušených částí oproti současnosti.

Rámcové vstupní poţadavky byly v průběhu navrhování koncepcí postupně upřesňovány a

konkretizovány v reakcích na navrhované konstrukce.

Po rozsáhlé analýze moţností a vypracovaní celé řady variant bylo nakonec upuštěno od

původního poţadavku zcela autonomního brusného stroje a bylo přistoupeno k navrţení

stroje ručního, který má přidanou hodnotou v podobě přesně nastavitelného broušeného

průměru, který by zamezoval podbroušení opracovávané plochy a také zajistil zlepšení

geometrických tolerancí opracovávaných ploch, zejména kruhovitosti.

Bylo vypracováno několik variant splňující tyto finální poţadavky, z nichţ nejlepší byla

vybrána pro vyhotovení výrobního modelu a výkresové dokumentace.

V průběhu tvorby 3D modelu bylo dále řešeno nesčetně konstrukčních problémů a uzlů,

které byly buď vyřešeny, nebo zcela eliminovány.

Pro finální odpověď na otázku, zda-li navrţený stroj skutečně splňuje všechny na něj kla-

dené poţadavky, bude vyroben prototyp zařízení a bude otestován v reálné aplikaci.
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