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1. Splnění zadání diplomové práce E - dostatečně
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6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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Komentáře k diplomové práci:

Posuzovaná diplomová práce přináší konstrukční návrh zařízení pro broušení vnitřních

válcových stěn vakuovacích komor. Pozitivem práce je, že autor zařízení navrhuje na

základě průzkumů dostupných typů, a posuzuje klady a zápory. V praktické části je

uváděno několik návrhů. Rozpracována je varianta ručního brousicího stroje.

Diplomová práce trpí několika neduhy. Na úrovni formální se ani v teoretické ani

v praktické části práce nevyskytuje jediná citace použité literatury. Přestože je v seznamu

použité literatury uváděno 35 zdrojů, vesměs internetových odkazů na výrobce

technologických prvků a zařízení, z toho jedna literatura pro VOŠ. Považuji tento způsob za

zásadní neporozumění autora způsobu tvorby inženýrské práce.

Dále, výkresy postrádají opozicování prvků. Text práce obsahuje gramatické chyby a

používání nesprávné terminologie.

Dále, práce je převážně konstrukčním návrhem, postrádám však přesah do oblastí nutných

pro návrh funkčního a bezpečného zařízení. Návrh není nijak ověřen výpočty, chybí

vibrační charakteristiky zařízení, analýza prašnosti při provozu, tuhostní analýza,

specifikace dosahovaných parametrů při broušení, montážní a provozní dokumentace, atd.

Mnohé z důležitých informací namísto v textu diplomové práce musí být dohledávány na

výkresech.

Přestože je v úvodních částech práce zamýšlena automatizace procesu broušení, je ve

finálním návrhu nutná obsluha pracovníkem. Nejmenší průměry (400 mm – kap. Úvod,

600 mm – kap. Abstrakt) považuji za nedosažitelné, jestliže výška rámu se pohybuje kolem

700 mm.

Práci hodnotím celkově jako dostatečnou a přihlížím ke splnění cílů práce. Při obhajobě

práce doporučuji vysvětlení připomínek a níže položených otázek.

Otázky oponenta diplomové práce:

Brousicí zařízení má podle uváděných výkresů hmotnost blízkou 100 kg (94,6 kg). Jakým

způsobem je řešena manipulace se zařízením, umístění a uložení vakuovacích komor?

Definujte způsob práce se zařízením, ustavení, první a poslední řez, manipulaci s kabelem,

odsávání, ochrana a bezpečnost pracovníka při práci se zařízením.

Zařízení pro pohyb je osazeno třemi koly se standartními celogumovými obručemi

s diskem z PUR (GTH 101/20-50K – fa. Blickle). Umožňuje toto řešení axiální pohyb ve

vakuovém válci, jak toho bude dosaženo?

V kusovnících jsou uváděny ceny dílčích prvků. Jaká je odhadovaná celková cena zařízení?

Porovnejte s komerčním zařízením stejného typu.

Ve Zlíně dne 24. 05. 2019

Podpis oponenta diplomové práce
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